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ESHTE |

RENDESISHEM.

KOMENTE...

CKA NDODH ME
KOMENTET E MIA?

INICIATIVA...

GKA NDODH ME
INICIATIVEN TIME?

...Mund t& jepni si pérdorues publik i
regjistruar, me pérzgjedhje paraprake té&
propozim ligjit, llojin e dokumentit
(strategji, plane veprimi, metodologji, etj.)
ose Iniciativé si dhe t& kyqesh n&
diskutim né njé tema specifike t& forumit.

Komenti do té jeté i disponues-
hém publikisht né ENER mé s&
voni brenda 3 ditéve nga dérgimi
itij.

...Mund t& paragisni si pérdorues
publiki regjistruar duke plotésuar
njé formular elektronik me fusha
té paracaktuara, me mundésiné e

ashkéngjitjes sé njé dokumenti
né njé format specifik (word, pdf,
txt, rtf, etj.).

Iniciativa do té jeté publikisht
e disponueshme né ENER mé s
&voni brenda 3 ditéve nga dé
rgimi i tij.

CFARE PROCESI

ESHTE VNR?

SE BASHKU DER
NE RREGULLORE
ME TE MIRE!

Cka éshté ENER-i?

Regjistri i Vetém Nacional Elektronik i rregul-
loreve- ENER pérfagéson sistem elektronik i
cili pérveg rregullave aktuale né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, pérmban edhe:

©  Njoftimet pér fillimin e procesit té pér-
gatitjes s& propozim-ligjit

© Raport pér Vlerésimin e Ndikimit té Rre-
gullores-VNR,

© Propozim ligje dhe lloje té tjera t& doku-
menteve (sti plane veprimi, metodo-

te,
logji etj.) té ministrive né fazén pérgatitore,

© Teskte té korigjuara té ligjeve,

Iniciativa té paragitura p
ecanta ligjore ose propozime té pérg-
jithshme,

© Komente, géndrime dhe mendin

palét e interesuara pér propozim li

fike, lloje té tjera té dokumenteve (strategji,
plane veprimi, metodologji, etj.) dhe iniciati-
va.

CKA JU OFRON
ENER-I?

THJESHTESI

HW'AOE'JGUB'MMM

PER GCKA PERDORET
ENER-1?

..pér informim elektronik t&
qytetaréve, organizatave jo-
qeveritare, subjekteve bizne-
sore dhe ministrive pér zbati-
min e procesit té Vlerésimit té
Ndikimit t& Rregullores-VNR.

...pér pérfshirjen e publikut n&
pérmirésimin e pérmbajtjes s&
propozim ligjeve dhe

llojeve té tjera té dokumente-
ve té Qeverisé (strategji, plane
veprimi, metodologiji etj.) kur
krijohen ato, duke paragitur
komente dhe sugjerime.

...pér paraqitje eletronike t&
iniciativave me propozime p
ér politika té cilat i referohen
rregullave ligjore konkrete ose
propozimeve té pérgjithshme.

...pér debate tematike té cilat
jané t& rendesishme per
ministrité si dhe pér gytetarét
né procesin e krijimit t&
politikave.

PERDITESIM

Vlerésimi i ndikimit té& Rregullores vleréson ndikimet
pozitive dhe negative té rregullores sé propozuar si
njé mjet ndihmés pér krijuesit e politikave kur marrin
vendime. Procesi pérfshin pércaktimin e problemeve
dhe géllimeve, zbatimin e analizave dhe konsultimet
me palét e interesuara (administrata shtetérore,
qytetarét, or i jogeveritare dhe i

i biznesit). Dokumentet qé rezultojné nga ky proces
duhet t& publikohen né ENER.

VIZITO WWW.ENER.GOV.MK DHE
KYQU ME KOMENTET E TUA QE

SE BASHKU TE KRIJOJME
RREGULLORE ME TE MIRE.

KUSH UDHEHEQ ME
ENER-IN?

Ueb-portalin e mirémban dhe rregullon Ministria e
Shoggérisé Informatike dhe Administratés né emér té
Qeverisé sé Republikés s& Magedonisé sé Veriut, ndé
rsa té gjitha ministrité rregullisht pérditésojné dhe
publikojné propozim ligje, akte nénligjore dhe lloje t&
tjera té dokumenteve (strategiji, plane veprimi,
metodologji, etj.) né kompetencat e tyre, si dhe
dokumente qé rezultojné nga procesi | VNR-sé.

Regjistrohu automatikisht né
portal pa kushte dhe
miratime.

TRANSPARENCE
Zgjedh fushen qé t&
intereson ty!

Périto njoftime automatike pér
komente té reja, pyetje, rregul-
lore, dokumente dhe iniciativa.

KONSULTIME

Jep komentin ténd p&r
propozim-ligjin, dokumentin,
iniciativén ose kyqu né debate
tematike.

ZGJEDH FUSHEN TUAJ TE INTERESIT

DHE PERFITO NJOFTIME NE KOHE

PERRISITE E ENER-it

HAPI YT |

N& ueb fagen e ENER-it, mund t& gjeni t&
glitha dokumentet pérkatése q& lidhen me
propozim-ligjet dhe llojet e tjera t&

teve t& pérgatitura nga
ilat i referohen fushés s&

publikuara, regjistrohuni dhe dérgoni
komente, propozime, mendime, sugjerime dhe
iniciativat tuaja.

REGJISTROHU

Nese déshiron té jepni komente,
propozime, mendime dhe iniciativa,
regjistrohu lehte dhe zgjedh njé grupé pé
rdoruese. Zgjedh fushén tuaj té interesit dhe
pérfito njoftime me kohe per risité e ENER-it.

KERKIMI | RREGULLOREVE
DHE DOKUMENTEVE

...8shté e thjeshts, me kritere t& shumta sipas
kategorive: organ kompetent rregullator, lloji
irregullores, statusi, viti dhe fusha ligjore, dhe
mjafton vetém té futet njé fjalé kyce nga njé
rregullore apo dokument specifik.

KONSULTIMET DHE INICIATIVAT JANE
MJETE TUA PER PJESEMARRJE DIREKTE
NE KRIJIMIN E RREGULLORES E CILA |
PERSHTATET NEVOJAVE TUA!!!



